

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
							当期償却額		当期減損額		
有形固定資産 (減価償却費)	建物	27,032,228	0	3,806,311	23,225,917	15,540,526	527,942	-	-	7,685,391	
	車両運搬具	950,936	0	0	950,936	262,029	142,925	-	-	688,907	
	工具器具備品	171,086,843	29,711,127	13,014,079	187,783,891	99,976,001	24,770,992	-	-	87,807,890	
	計	199,070,007	29,711,127	16,820,390	211,960,744	115,778,556	25,441,859	-	-	96,182,188	
非償却資産	土地	28,200,000	0	0	28,200,000	-	-	-	-	28,200,000	
有形固定資産 合計	建物	27,032,228	0	3,806,311	23,225,917	15,540,526	527,942	-	-	7,685,391	
	車両運搬具	950,936	0	0	950,936	262,029	142,925	-	-	688,907	
	工具器具備品	171,086,843	29,711,127	13,014,079	187,783,891	99,976,001	24,770,992	-	-	87,807,890	
	土地	28,200,000	0	0	28,200,000	-	-	-	-	28,200,000	
	計	227,270,007	29,711,127	16,820,390	240,160,744	115,778,556	25,441,859	-	-	124,382,188	
無形固定資産	電話加入権	495,550	0	0	495,550	-	-	-	-	495,550	
	計	495,550	0	0	495,550	-	-	-	-	495,550	
投資その他の 資産	投資有価証券	12,375,474,651	2,488,416,651	5,699,451,776	9,164,439,526	-	-	-	-	9,164,439,526	(注)
	退職給付引当金見返	413,552,806	16,848,904	11,389,535	419,012,175	-	-	-	-	419,012,175	
	敷金保証金	15,097,240	0	0	15,097,240	-	-	-	-	15,097,240	
	自動車リサイクル預託金	3,260	0	0	3,260	-	-	-	-	3,260	
	計	12,804,127,957	2,505,265,555	5,710,841,311	9,598,552,201	-	-	-	-	9,598,552,201	

(注) 投資有価証券の当期増加額は、償却原価法による利息に加え、新たに満期保有目的債券の取得があったことによるものです。また、当期減少額は、満期保有目的債券の満期到来が1年以内となったことによるものです。

2 有価証券の明細

(1) 流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	第72回日本政策投資銀行債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	平成28年度第4回京都市公募公債	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第409回大阪府公募公債	99,941,000	100,000,000	99,998,503	0	
	第8回大阪府住宅供給公社債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第84回地方公共団体金融機構債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第90回地方公共団体金融機構債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第91回地方公共団体金融機構債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	平成28年度第1回広島県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第3回横浜市公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第3回横浜市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成28年度第4回福岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第2回新潟県公募公債	1,894,414,000	1,900,000,000	1,899,534,880	0	
	平成28年度第5回愛知県公募公債	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第32回西日本高速道路債券	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第32回西日本高速道路債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第33回東京電力パワーグリッド債券	99,926,000	100,000,000	99,973,008	0	
	第41回東京電力パワーグリッド債券	199,878,000	200,000,000	199,968,595	0	
	第41回東京電力パワーグリッド債券	99,891,000	100,000,000	99,976,790	0	
	計	5,694,050,000	5,700,000,000	5,699,451,776	0	
貸借対照表 計上額合計				5,699,451,776		

(2) 投資その他の資産として計上された有価証券

(単位:円)

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	利付国庫債券(30年)第12回	194,786,000	200,000,000	198,488,927	0	
	第1回東京都公募公債	96,914,000	100,000,000	99,127,440	0	
	第330回北海道電力債券	94,322,000	100,000,000	94,401,971	0	
	第360回北海道電力債券	288,681,000	300,000,000	290,808,724	0	
	第360回北海道電力債券	95,015,000	100,000,000	95,572,199	0	
	第381回北海道電力債券	99,153,000	100,000,000	99,451,227	0	
	第524回東北電力債券	281,970,000	300,000,000	283,816,445	0	
	第543回東北電力債券	497,490,000	500,000,000	499,109,798	0	
	第547回東北電力債券	98,895,000	100,000,000	99,246,329	0	
	第522回関西電力債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第522回関西電力債券	495,190,000	500,000,000	497,299,228	0	
	第524回関西電力債券	99,209,000	100,000,000	99,548,480	0	
	第404回中国電力債券	98,145,000	100,000,000	98,725,109	0	
	第446回中国電力債券	94,121,000	100,000,000	94,203,802	0	

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	第453回九州電力債券	297,531,000	300,000,000	298,782,149	0	
	第462回九州電力債券	99,065,000	100,000,000	99,507,432	0	
	第468回九州電力債券	99,887,000	100,000,000	99,940,977	0	
	第471回九州電力債券	99,791,000	100,000,000	99,885,710	0	
	第503回九州電力債券	99,367,000	100,000,000	99,738,440	0	
	第6回東京電力パワーグリッド債券	99,946,000	100,000,000	99,972,083	0	
	第8回東京電力パワーグリッド債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第8回東京電力パワーグリッド債券	99,758,000	100,000,000	99,869,126	0	
	第9回東京電力パワーグリッド債券	97,436,000	100,000,000	98,002,498	0	
	第11回東京電力パワーグリッド債券	99,981,000	100,000,000	99,990,783	0	
	第11回東京電力パワーグリッド債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第13回東京電力パワーグリッド債券	99,807,000	100,000,000	99,900,583	0	
	第13回東京電力パワーグリッド債券	99,903,000	100,000,000	99,950,033	0	
	第13回東京電力パワーグリッド債券	399,556,000	400,000,000	399,744,042	0	
	第25回東京電力パワーグリッド債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第28回東京電力パワーグリッド債券	199,482,000	200,000,000	199,657,054	0	
	第31回東京電力パワーグリッド債券	99,105,000	100,000,000	99,349,457	0	
	第31回東京電力パワーグリッド債券	97,794,000	100,000,000	98,300,640	0	
	第49回東京電力パワーグリッド債券	99,742,000	100,000,000	99,921,495	0	
	第49回東京電力パワーグリッド債券	99,706,000	100,000,000	99,895,114	0	
	第49回東京電力パワーグリッド債券	399,136,000	400,000,000	399,641,375	0	
	第56回東京電力パワーグリッド債券	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	299,019,000	300,000,000	299,468,438	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	99,706,000	100,000,000	99,840,693	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	99,815,000	100,000,000	99,888,545	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	499,960,000	500,000,000	499,975,900	0	
	第71回東京電力パワーグリッド債券	99,978,000	100,000,000	99,985,055	0	
	第74回東京電力パワーグリッド債券	199,196,000	200,000,000	199,427,352	0	
	第33回利付商工債券	95,328,000	100,000,000	96,224,356	0	
	第34回利付商工債券	282,570,000	300,000,000	283,934,811	0	
	第35回利付商工債券	656,439,000	700,000,000	660,912,315	0	
	第35回利付商工債券	281,625,000	300,000,000	282,988,810	0	
	第300回利付商工債券	99,916,000	100,000,000	99,944,581	0	
	計	9,134,436,000	9,300,000,000	9,164,439,526	0	
貸借対照表 計上額合計				9,164,439,526		

3 引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	38,138,774	38,200,920	38,138,774	0	38,200,920	
計	38,138,774	38,200,920	38,138,774	0	38,200,920	

4 退職給付引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額	413,552,806	16,848,904	11,389,535	419,012,175	
退職一時金に係る債務	413,552,806	16,848,904	11,389,535	419,012,175	
退職給付引当金	413,552,806	16,848,904	11,389,535	419,012,175	

5 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
127,213,000	985,783,000	705,014,991	15,022,700	0	720,037,691	49,528,309	343,430,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

区分		運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
			費用	主な使途
業務達成基準による振替額	野菜	487,900,469	368,288,469	人件費:294,627,289円 業務管理費:161,742,517円 自己収入:88,081,337円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
	情報収集提供	97,176,633	67,823,031	人件費:48,963,847円 情報収集提供事業費:39,654,654円 自己収入:20,795,470円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
期間進行基準による振替額		119,937,889	119,746,882	人件費:119,746,882円 一般管理費:132,993,473円 自己収入:132,993,473円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額		0	0	
合計		705,014,991	555,858,382	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な使途	振替額	主な使途
野菜	15,022,700	サーバ機器等:15,022,700円	0	
情報収集提供	0		0	
共通	0		0	
合計	15,022,700		0	

(3) 引当金見返との相殺額の明細 (単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
野菜	26,608,447	賞与引当金見返:26,608,447円
情報収集提供	4,434,741	賞与引当金見返:4,434,741円
共通	18,485,121	賞与引当金見返:7,095,586円、退職給付引当金見返:11,389,535円
合計	49,528,309	

(4) 運営費交付金債務残高の明細 (単位:円)

運営費交付金債務残高		使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
配分留保額	343,430,000	○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高343,430,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	343,430,000	

6 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

6-1 補助金等の明細 (単位:円)

区分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘要
		建設仮勘定 見返補助金等	資産見返補助金 等	資本剰余金	長期預り 補助金等	収益計上	
野菜生産出荷安定資金	4,014,821,219	0	0	0	4,014,821,219	0	
野菜生産出荷安定事業資金	3,978,133,500	0	0	0	3,978,133,500	0	
指定野菜価格安定対策資金造成費	3,939,386,500	0	0	0	3,939,386,500	0	
負担金(生産者)	495,330,000	0	0	0	495,330,000	0	
納付金(都道府県野菜価格安定法人)	307,056,500	0	0	0	307,056,500	0	
補助金(国)	3,137,000,000	0	0	0	3,137,000,000	0	
契約指定野菜安定供給資金造成費	38,747,000	0	0	0	38,747,000	0	
負担金(生産者)	21,320,000	0	0	0	21,320,000	0	
納付金(都道府県野菜価格安定法人)	17,427,000	0	0	0	17,427,000	0	
野菜農業振興事業資金	36,687,719	0	0	0	36,687,719	0	
緊急需給調整事業費	36,687,719	0	0	0	36,687,719	0	
負担金(生産者)	36,687,719	0	0	0	36,687,719	0	
国産野菜周年安定供給強化事業費	525,519,000	0	0	0	0	502,109,747	
計	4,540,340,219	0	0	0	4,014,821,219	502,109,747	

6-2 長期預り補助金等の明細 (単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
野菜生産出荷安定資金	46,980,054,744	4,019,986,464	2,919,950,807	48,080,090,401	※1、2
計	46,980,054,744	4,019,986,464	2,919,950,807	48,080,090,401	

※ 注記事項

- 野菜生産出荷安定資金の当期増加額は、「6-1補助金等の明細」の当期交付額の外に、交付金の返還額606,000円、繰入補填金の受入額4,559,245円があります。
- 野菜生産出荷安定資金の当期減少額は、指定野菜価格安定対策事業費1,655,695,000円、契約指定野菜安定供給事業費139,270,000円、特定野菜等供給産地育成価格差補給事業費192,337,061円、契約特定野菜等安定供給促進事業費12,388,585円、緊急需給調整事業費173,816,591円、負担金等払戻額746,443,570円があります。

7 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-)	(-)	(-)	(-)
	33,860	10	1,530	2
職員	(17,829)	(9)	(-)	(-)
	395,998	48	9,858	7
合計	(17,829)	(9)	(-)	(-)
	429,859	58	11,388	9

注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- ()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費、賞与引当金繰入並びに退職給付引当金繰入であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

8 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計			3,174,461,755				88,618,501	301,500,188	3,564,580,444
業務費			3,167,004,706				88,618,501	0	3,255,623,207
野菜生産出荷安定事業費			2,082,703,749				0	0	2,082,703,749
野菜農業振興事業費			1,084,300,957				0	0	1,084,300,957
情報収集提供事業費			0				88,618,501	0	88,618,501
一般管理費			0				0	299,690,198	299,690,198
臨時損失			7,457,049				0	1,809,990	9,267,039
行政コスト			3,174,461,755				88,618,501	301,500,188	3,564,580,444
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト			3,174,461,755				88,618,501	301,500,188	3,564,580,444
自己収入等			△ 487,317,769				△ 20,795,470	△ 132,993,473	△ 641,106,712
機会費用			0				0	10,112,033	10,112,033
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト			2,687,143,986				67,823,031	178,618,748	2,933,585,765
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費			3,167,004,706				88,618,501	0	3,255,623,207
交付金			1,794,965,000				0	0	1,794,965,000
補助金			893,885,851				0	0	893,885,851
借料及び損料			867,857				189,845	0	1,057,702
貸金			11,457,677				4,134,064	0	15,591,741
給与及び手当			203,502,664				33,819,927	0	237,322,591
賞与			48,536,202				8,066,188	0	56,602,390
法定福利費			42,588,423				7,077,732	0	49,666,155
減価償却費			16,867,916				0	0	16,867,916
その他			154,333,116				35,330,745	0	189,663,861
一般管理費			0				0	299,690,198	299,690,198
役員報酬			0				0	30,633,781	30,633,781
給与及び手当			0				0	54,228,504	54,228,504
賞与			0				0	12,933,716	12,933,716
賞与引当金繰入			0				0	38,200,920	38,200,920
法定福利費			0				0	15,345,545	15,345,545
退職給付費用			0				0	23,454,240	23,454,240
借料及び損料			0				0	41,649,533	41,649,533
貸金			0				0	2,237,748	2,237,748
減価償却費			0				0	8,573,943	8,573,943
その他			0				0	72,432,268	72,432,268
事業費用合計			3,167,004,706				88,618,501	299,690,198	3,555,313,405
事業収益									
運営費交付金収益			487,900,469				97,176,633	119,937,889	705,014,991
補助金等収益			2,675,010,984				0	0	2,675,010,984
野菜生産出荷安定資金戻入益			2,172,901,237				0	0	2,172,901,237
国産野菜周年安定供給強化事業補助金戻入益			502,109,747				0	0	502,109,747
資産見返運営費交付金戻入			16,867,916				0	2,203,335	19,071,251
賞与引当金見返に係る収益			0				0	38,200,920	38,200,920
退職給付引当金見返に係る収益			0				0	16,848,904	16,848,904

		畜産 (肉畜・食肉等) 関係	畜産 (酪農・乳業) 関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
						砂糖	でん粉			
	財務収益			95,538,386				20,795,470	132,329,535	248,663,391
	受取利息			95,538,386				20,795,470	132,329,535	248,663,391
	雑益			0				0	663,938	663,938
	雑益			0				0	663,938	663,938
事業収益合計				3,275,317,755				117,972,103	310,184,521	3,703,474,379
事業損益				108,313,049				29,353,602	10,494,323	148,160,974
IV 臨時損益等										
	臨時損失									
	固定資産除却損			0				0	1,809,990	1,809,990
	繰入補填金			7,457,049				0	0	7,457,049
臨時損失合計				7,457,049				0	1,809,990	9,267,039
	臨時利益									
	高年度補助事業費返還金等			18,756,000				0	0	18,756,000
臨時利益合計				18,756,000				0	0	18,756,000
当期純損益				119,612,000				29,353,602	8,684,333	157,649,935
前中期目標期間繰越積立金取崩額				0				0	4,443,466	4,443,466
当期総損益				119,612,000				29,353,602	13,127,799	162,093,401
V 総資産										
流動資産				39,791,293,180				62,499,484	557,861,864	40,411,654,528
	現金及び預金			33,887,929,980				56,572,702	481,005,664	34,425,508,346
	有価証券			5,699,451,776				0	0	5,699,451,776
	賞与引当金見返			0				0	38,200,920	38,200,920
	未収収益			27,228,148				5,926,645	37,902,732	71,057,525
	未収金			176,683,276				137	752,548	177,435,961
固定資産				9,118,803,241				0	604,626,698	9,723,429,939
	有形固定資産			54,285,210				0	70,096,978	124,382,188
	建物			0				0	7,685,391	7,685,391
	車両運搬具			0				0	688,907	688,907
	工具器具備品			54,285,210				0	33,522,680	87,807,890
	土地			0				0	28,200,000	28,200,000
	無形固定資産			0				0	495,550	495,550
	電話加入権			0				0	495,550	495,550
	投資その他の資産			9,064,518,031				0	534,034,170	9,598,552,201
	投資有価証券			9,064,518,031				0	99,921,495	9,164,439,526
	退職給付引当金見返			0				0	419,012,175	419,012,175
	敷金保証金			0				0	15,097,240	15,097,240
	自動車リサイクル預託金			0				0	3,260	3,260
総資産合計				48,910,096,421				62,499,484	1,162,488,562	50,135,084,467

- 事業区分の方法
中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。
- 各事業区分の主要な業務
A 野菜関係：野菜生産者への補給金の交付、経営安定対策を補完するための事業の実施、野菜の価格高騰時、低落時における需給調整
B 情報収集提供：野菜の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供
- 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用299,690,198円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益310,184,521円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益及び財務収益等であります。
- 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産1,162,488,562円は、主に管理部門に係る資産であります。

9 その他の主要な資産及び負債の明細

現金及び預金 (単位:円)

項目	期末残高
普通預金	10,425,508,346
定期預金	24,000,000,000
計	34,425,508,346